
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE MANUTENZIONI SERVIZI SUAP

Ufficio Manutenzioni e Servizi 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 206 del 06/04/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Procedura Negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi sulla base del 
miglior rapporto qualità / prezzo per il "Servizio di guardiania, 
pulizia, operazioni di giardinaggio e manutenzione del verde al 
Cimitero Comunale", nonché lo svolgimento delle prestazioni di 
"inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni". 
CIG: 81451240F6. Nomina Commissione di Gara.

IL RESPONSABILE

Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06/10/2017 di modifica dell’assetto 
Organizzativo dell’Ente “macrostruttura”;

Visto il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  7029  del  20/05/2019,  relativo  al  conferimento
dell’incarico per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzione – Servizi- SUAP;

Accertata la competenza del settore alla trattazione di questo Procedimento;

Visto il  D.Lgs.  n.267  del  18.08.2000  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’ordinamento degli Enti locali;

Premesso 

che con Determinazione n. 937 del 17.12.2019 è stata avviata la procedura negoziata con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e
smi sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo per il  “Servizio di guardiania, pulizia,
operazioni  di  giardinaggio  e  manutenzione del  verde al  Cimitero  Comunale",  nonché  lo
svolgimento  delle  prestazioni  di  "inumazioni,  tumulazioni,  esumazioni,  estumulazioni,
traslazioni" per n. 24 (ventiquattro) mesi, mediante procedura negoziata telematica tramite
Me.PA con la Richiesta Di Offerta (R.D.O.);

Documento firmato digitalmente



che per  la  data stabilita  dalla predetta  Determinazione come inizio  del  Servizio,  ovvero
l’01.01.2020, l’iter  procedurale non si  è potuto completare, pertanto si  è proceduto, con
Determinazione n. 984 del 23/12/2019, all’affidamento del medesimo Servizio per il periodo
dall’01.01.2020  al  30.04.2020,  per  dare  la  possibilità  agli  Uffici  competenti  di  poter
esprimere i propri pareri di competenza in merito alla procedura negoziata in essere;

che con Determinazione n. 93 del 14.02.2020 si è proceduto a rettificare  la Determina n.
937 del 17.12.2019, relativamente al periodo del Servizio dal 01/05/2020 al 30/04/2022,
nonché  a rettificare  il  Disciplinare  di  Gara,  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  ed  i  relativi
allegati predisposti dal Settore VI Manutenzione – Servizi - SUAP, relativamente al periodo
del predetto Servizio;

che in data 18/02/2020 è stata creata sul Mepa la RDO numero 2517483, con invito ai
seguenti  cinque operatori  presenti  sulla  piattaforma nell’ambito della  categoria “Servizi  /
Servizi Cimiteriali e Funebri”:

1. ARS Labor Cooperativa Sociale a r.l. da Locorotondo (BA) – P.IVA 05052090726;
2. BGM  Servizi  –  Società  Cooperativa  Sociale  da  Conversano  (BA)  –  P.IVA

07533120726;
3. City Service Soc. Coop. Sociale a r.l. da Capurso (BA) – P.IVA 07141520721;
4. Coop. Sociale Europa a r.l. da Latiano (BR) – P.IVA 01921470744;
5. Soc. Cooperativa Sociale Prospettive S.C. da Trinitapoli (BT) – P.IVA 02275240717;

che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata il  16/03/2020 alle ore
13.00  e  che  si  rende  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  della  Commissione
giudicatrice,  ai  sensi  dell'art.  77,  comma 7,  del  D.Lgs 50/2016,  atteso che il  criterio  di
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Visto l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 - comma 2, che recita: “La commissione è costituita da
un numero dispari di commissari”  - comma 3, che recita: “La stazione appaltante può, in
caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, per i  lavori  di importo inferiore a un milione di euro o per quelli  che non
presentano  particolare  complessità,  nominare  alcuni  componenti  interni  alla  stazione
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di
non  particolare  complessità  le  procedure  svolte  attraverso  piattaforme  telematiche  di
negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; - comma 4, che recita: “I commissari non devono
aver svolto nè possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”;

Valutato  opportuno individuare i  componenti  della  commissione giudicatrice in  numero
complessivo di tre, tra i dipendenti dell'Ente, come di seguito specificato:

• Presidente arch. Antonio Dimasi - istruttore direttivo Settore V;
• Componente ing. Pasquale Russo - istruttore direttivo Settore V;
• Componente geom. Rosa Coletta - istruttore tecnico Settore VI;

Ritenuto  di avvalersi  della dott.ssa Patrizia Mastrosimini,  dipendente dell'Ente, istruttore
amministrativo Settore VI, in qualità di segretario verbalizzante della Commissione;

Visti :
 l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza

dell’azione amministrativa;
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 il  Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

Documento firmato digitalmente



 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte;

1. di nominare, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice relativa alla procedura negoziata in argomento costituita dai dipendenti
dell'Ente, come di seguito specificato:

• Presidente arch. Antonio Dimasi - istruttore direttivo Settore V;
• Componente ing. Pasquale Russo - istruttore direttivo Settore V;
• Componente geom. Rosa Coletta - istruttore tecnico Settore VI;

2. di  avvalersi  della  dott.ssa  Patrizia  Mastrosimini,  dipendente  dell'Ente,  istruttore
amministrativo Settore VI, in qualità di segretario verbalizzante della Commissione;

3. di stabilire  che ai membri della Commissione, nonché al segretario verbalizzate,
tutti  dipendenti  dell'Ente,  non  compete  alcun  compenso  poiché  i  lavori  della
Commissione saranno svolti in ragione e durante l'orario d'ufficio;

4. di  trasmettere il  presente  atto  a  tutti  i  membri  della  Commissione,  nonché  al
segretario verbalizzante.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Rosa Coletta

Il Responsabile del Settore 
Geom.  Onofrio Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

